
 

Ministero Dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo "V. Galilei" 

Via Di Padule 35 - 56124 Pisa (PI) - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Oggetto: Acquisto servizio di biglietteria viaggio di istruzione Isola d’Elba AS 2024/2025 e integrazione 
importo progetto viaggi di istruzione AS 2024/2025 –AVVIO RDO 5281462 Kalimera Srl – 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii”; 

 
VISTA La L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

 
VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 
VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
VISTO Il Regolamento per l’applicazione del decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, che 

disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture 
 

VISTA l’autonomia negoziale approvata dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 21/12/2023 (verbale n. 2 
delibera 127); 

 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 137 del 26/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

 
VISTO Il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

 
VISTO che l’importo della spesa rimane quello di competenza del Dirigente Scolastico; 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 14/04/2025 - VI.3 - I

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it


 

Ministero Dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo "V. Galilei" 

Via Di Padule 35 - 56124 Pisa (PI) - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che con Determinazione prot. n. 2283/2025 si è proceduto all’affidamento del servizio di 
organizzazione dei viaggi di istruzione per l’AS 2024/2025 identificata con la denominazione “Giorni sulla 
neve” e “Regione Abruzzo” in seguito all’espletamento della RDO n. 5070374; 

PRECISATO che il contratto stipulato e relativo al suddetto affidamento è per un importo pari a € 32.980,00 e 
la procedura è identificata con codice CIG B5926D61A8; 

 
VISTO che con Determinazione prot. n. 3013/2025 si è proceduto a modificare/variare il numero dei 
partecipanti e, di conseguenze, a incrementare l’importo di affidamento del servizio relativo al primo viaggio 
denominato “giorni sulla neve”, in quanto, in seguito a rinuncia di alcuni alunni e la volontà di partecipare di 
alunni inseriti in una lista di attesa il numero dei partecipanti ha subito una variazione in aumento da n. 49 a 
n. 55 aderenti, con relativo incremento della spesa; 

 

 
VISTO che per l’organizzazione del viaggi di istruzione con destinazione Isola d’Elba (determinazione prot. n. 
4804/2025), si rende necessario acquistare il servizio di biglietteria treno Pisa/Piombino marittima A/R e 
biglietti traghetto Piombino marittima/Cavo A/R per i giorni 13-14/05/2025 per n. 19 alunni e n. 3 docenti 
accompagnatori della 5A della scuola Primaria Oberdan, per un importo stimato massimo di € 1.140,00. 

 
PRECISATO che, per quanto sopra premesso, in seguito all’organizzazione del viaggio di istruzione presso la 
Regione Abruzzo, al fine di garantire l’inclusione degli alunni e il contrasto al disagio, la conferma di 
adesione al viaggio medesimo ha confermato l’incremento dell’importo del suddetto affidamento stimato 
in massimo in € 2.040,00; 

VISTO L’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

 
PRECISATO che, per l’attuazione dei servizi sopra descritti, si rende necessario procedere a dare avvio ad una 
trattativa RDO identificata con n. 5281462 sul MEPA con l’operatore economico Gioppins T.O di Kalimera 
S.r.l.- P. IVA 02217780978, unico operatore del settore che ha manifestato la volontà di eseguire quanto 
richiesto; 

PRESO ATTO che il valore complessivo della trattativa è pari a € 3.180,00, da imputare sul Cap. A 5.5 Visite, 
viaggi e programmi di studio all’estero, che trova la giusta copertura finanziaria sull’EF 2025; 

 
PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dal suddetto operatore economico tramite il sistema MEPA, 
che risulta congrua e soddisfacente per le nostre richieste; 
 
PRECISATO che il sistema genererà il codice CIG in fase di conclusione della procedura con la stipula del 
contratto; 

 
CONSIDERATO la regolarità contributiva DURC; 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 14/04/2025 - VI.3 - I

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it


 

Ministero Dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo "V. Galilei" 

Via Di Padule 35 - 56124 Pisa (PI) - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 14/04/2025 - VI.3 - I

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it


 

Ministero Dell'Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo "V. Galilei" 

Via Di Padule 35 - 56124 Pisa (PI) - Tel. +39 050575533 
Codice Fiscale: 93047370502 Codice Meccanografico: PIIC832003 

e.mail piic832003@istruzione.it - PEC: piic832003@pec.istruzione.it 

 

Art. 1 Di dare avvio alla trattativa diretta su MEPA (RDO) con la ditta Gioppins T.O di Kalimera srl Via De Nicola, 
219 55041 Lido di Camaiore P. IVA e C.F. 02217780978, identificata con il n. 5281462 per il servizio dettagliato 
in premessa. 

 
Art. 2 Di stabilire che l’importo per l’affidamento stimato per il servizio è pari a € 3.180,00. 

 
Art. 3 Di precisare il sistema genererà il codice CIG in fase di conclusione della procedura con la stipula del 
contratto; 
 
Art.4 La spesa sarà imputata sulla scheda A 5.5 Visite, viaggi e programmi di studio all’estero, che trova la 
giusta copertura finanziaria sull’EF 2025 che trova la giusta copertura finanziaria sull’ EF 2025 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 
Art. 5 Di nominare il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Rossana Condello, quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023. 

 
Art. 6 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rossana Condello 

(Firmato digitalmente) 

PIIC832003 - AFF12A3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006173 - 14/04/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ROSSANA CONDELLO

mailto:piic832003@istruzione.it
mailto:piic832003@pec.istruzione.it

		2025-05-29T15:40:49+0200
	ROSSANA CONDELLO




